
Alcuni numeri dei primi 4 anni
dal 29 luglio 2013 al 30 giugno 2017

+ =2.108.691
MUSE 

dal 29.07.2013 
al 30.06.2017

Altre sedi 
territoriali 

398.755

dal 29.07.2013 
al 30.06.2017

2.507.446
visitatori

I visitatori della rete Muse

Tipologia di ingresso visitatori Muse

9% Ingressi con Trentino Guest Card

11% Ingressi gratuiti

24% Ingressi Family

25% Ingressi servizi educativi

31% Ingressi singoli

(Muse, Museo dell’Aeronautica Gianni Caproni, Museo delle Palafitte del Lago di Ledro, Giardino Botanico Alpino Viote, 
Terrazza delle Stelle del Monte Bondone, Stazione Limnologica del Lago di Tovel, Museo Geologico delle Dolomiti di Predazzo).



Attività per il pubblico della rete Muse
Al 31 dicembre 2016

42.241

2.782

2013
Eventi organizzati 
dalla rete Muse

Eventi ospitati 
al Muse

42.389

7.101

2014

48.602

9.065

2015

48.855

11.285

2016

182.087

30.233

Totale
partecipanti

Mostre temporanee della rete Muse

6

2013

15

2014

16

2015

11

2016

6

1° sem. 2017

54

Totale

Servizi educativi della rete Muse

65.345

2013

135.315

2014

172.787

2015

223.625

2016

176.886

1° sem. 2017

773.958

Totale
utenti

Attività di ricerca scientifica

50

81

2013
Progetti di ricerca

Pubblicazioni 
scientifiche 

52

76

2014

56

75

2015

52

89

2016

210

321

Totale
Al 31 dicembre 2016



Anno 2016 in numeri
1 gennaio – 31 dicembre 2016

I visitatori della rete Muse

Servizi educativi

(Muse, Museo dell’Aeronautica Gianni Caproni, Museo delle Palafitte del Lago di Ledro, Giardino Botanico Alpino Viote, Museo 
Geologico delle Dolomiti di Predazzo).

TOT.

515.210

612.171 visitatori

7.61839.597 33.445 16.301

223.625

204.639
5.151 utenti

9.534 utenti

809 utenti

91,5%

Sedi minori
•• Arboreto di Arco 
•• Marcesina
•• Terrazza delle Stelle,  

Viote del Monte Bondone 

734 utenti

1.482 utenti

1.276 utenti

+29%
rispetto al 2015

utenti

studenti e docenti



116+ eventi
ospitati presso il MUSE

per un totale di 3.074 partecipanti

98

18

eventi non profit

eventi corporate

per un totale di 8.211 partecipanti

48.855 partecipanti1.148 eventi

Attività per il pubblico della rete Muse 

La ricerca scientifica

Dati 
di performance

Risorse umane

239persone qualificate

133 Tirocinanti 25 Servizi civili

di cui 

laureati 217 155 Volontari

28.938
743

818
59

Partecipanti 6.100
105

5.422
60

6.077
108

1.500
73

Progetti di ricerca Pubblicazioni scientifiche 
(di cui 60 su riviste ISI)

Partecipazione a convegni 
(con 67 lavori)

Alta formazione 
(tesi di laurea, dottorati)

Attività per il pubblico 
(eventi, esposizioni temporanee)

52

45

89

29 53


